

YTTRANDE

Dnr S2024/01502

Regeringskansliet
Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se

Stockholm den 11 december 2024

Stärkt stöd till anhöriga. Ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60)

Sammanfattning

SPF Seniorerna stöder utredningens förslag att

- socialnämnden ska erbjuda en anhörigkontakt
- anhöriga alltid ska erbjudas information och vägledning, samt att
- en informationsportal där anhöriga kan få information och vägledning bör inrättas.

Allmänt

För den enskilde patienten eller äldre som tar emot vård och omsorg finns numera fast vårdkontakt och fast omsorgskontakt, och sedan 2010 ska en samordnad individuell plan upprättas när en person har behov av insatser som behöver samordnas. Det sistnämnda har betydelse för både den som direkt berörs av insatserna och för personens anhöriga och närstående. Det finns alltså redan i dag arbetssätt och -metoder som ger anhöriga och närstående information och insyn.

Men stödet till anhöriga och närstående till äldre eller långvarigt sjuka varierar stort mellan kommunerna. Det stöd som erbjuds är många gånger statiskt och inte anpassat efter att vi alla är olika rustade i rollen som anhörig och närstående. Därför välkomnade SPF Seniorerna att regeringen gav en särskild utredare i uppdrag att se över anhörigstödet.

SPF Seniorerna

Hantverkargatan 25, Box 225 74, 104 22 Stockholm

Tel 08-692 32 50 info@spfseniorerna.se

Org nr 88 80 00-2830 Pg 607678-0 Bg 5959-0182

www.spfseniorerna.se

3.8.2 En anhörigkontakt ska erbjudas vissa anhöriga

SPF Seniorena stöder utredningens förslag att socialnämnden ska erbjuda en anhörigkontakt till de personer som har ett särskilt behov av stöd och som vårdar eller stödjer en närstående om är långvarigt sjuk, äldre eller som har en funktionsnedsättning.

Det är bra att lagbestämmelsen kompletteras med krav på individanpassning av såväl information som stöd. Anhöriga och närstående är olika och har inte samma behov av stöd.

3.8.3 Bestämmelsen i socialtjänstlagen om stöd till anhöriga behöver förtydligas

SPF Seniorena stöder utredningens förslag att socialnämndens skyldighet att erbjuda stöd till anhöriga förtydligas så att det framgår att anhöriga, förutom annat stöd, ska erbjudas information och vägledning.

Bra att lagbestämmelsen konkretiseras med att kommuner ska erbjuda anhöriga och närstående åtminstone information och vägledning, utöver annat stöd. Därmed görs information och vägledning till en lägsta nivå av stöd som alla anhöriga och närstående har rätt till, oavsett i vilken kommun de bor.

Det är också bra att bestämmelsen kompletteras med att inte bara de som ”vårdar” en närstående som är långvarigt sjuk, äldre eller som har en funktionsnedsättning ska erbjudas en anhörig kontakt, utan också de som ”stödjer” den närstående.

6.6 En informationsportal för anhöriga bör inrättas

SPF Seniorena stöder utredningens förslag att

- en informationsportal där anhöriga kan få information och vägledning bör inrättas, samt att
- regeringen bör ge lämplig myndighet i uppdrag att i samråd med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) närmare analysera förutsättningarna för att utforma och förvalta en informationsportal för anhöriga.

I detta ärende har SPF Seniorernas förbundsstyrelse beslutat. Martin Engman, samhällspolitisk chef, har varit föredragande.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Eva Eriksson', with a long horizontal flourish extending to the right.

Eva Eriksson
Förbundsordförande

SPF Seniorerna är en av Sveriges största ideella organisationer med närmare en kvarts miljon medlemmar i cirka 750 föreningar över hela landet, samt Sveriges äldsta seniororganisation, bildad 1939. Förbundet är verkligt partipolitiskt och religiöst obundet och organiserar alla som har någon form av pension och deras partner.